
DETERMINAZIONE N. 20 DEL 8 MAGGIO 2024

IL DIRETTORE CENTRALE DELLA DIREZIONE PER L’EDUCAZIONE
STRADALE, LA MOBILITÀ E IL TURISMO

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., recante “Norme
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche”;

VISTI il vigente Regolamento di Organizzazione dell’ACI e il vigente
Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente; 

VISTO il budget annuale per l’anno 2024, composto dal budget economico e
dal budget degli investimenti e delle dismissioni, deliberato dall’Assemblea
dell’Ente nella seduta del 31 ottobre 2023; 

VISTA la Deliberazione del Segretario Generale dell'Ente n. 3961 del 23
novembre 2023, con la quale, sulla base del budget di gestione per l‘anno
2024, i Dirigenti preposti agli uffici di livello dirigenziale generale della sede
centrale sono stati delegati ad adottare atti e provvedimenti per l‘acquisizione di
beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa
di importo unitario non superiore a € 300.000,00 a valere sulle voci di budget
assegnate al rispettivo centro di responsabilità; 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, relativo al “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e di questo in particolare l‘art. 2, comma 3, e
l’art. 17, comma 1; 

VISTO il Codice di comportamento ACI, adottato con Delibera del Consiglio
Generale del 20 febbraio 2014 e modificato con Delibere del Consiglio
Generale del 22 luglio 2015, del 28 aprile 2021 e del 24 gennaio 2024;

VISTO il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione della Federazione ACI
2024-2026, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 24 gennaio 2024;

VISTO il Regolamento di attuazione del sistema ACI di prevenzione della
corruzione, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 29 ottobre 2015 e
modificato con Delibere del Consiglio Generale del 31 gennaio 2017, del 25
Luglio 2017 e del 8 aprile 2019 e con Delibera del Comitato Esecutivo del 23
marzo 2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti
pubblici e di questo in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) sugli affidamenti
diretti di servizi e forniture per importi inferiori a € 140.000,00;

774725
Matita

774725
Rettangolo



VISTA la determinazione n. 18 del 2 maggio 2024, con la quale il dott. Massimo
Miranda è stato nominato responsabile Unico del Progetto per il presente
affidamento;

CONSIDERATO che l’ACI rappresenta e tutela gli interessi generali
dell’automobilismo e, nell’ambito dei compiti istituzionali assegnati, presidia tutti
gli aspetti connessi alla mobilità curando la realizzazione di iniziative, sia a
livello nazionale sia in collaborazione con Organismi internazionali, a beneficio
degli automobilisti e degli utenti della strada e della circolazione;

CONSIDERATO, altresì, che l’ACI promuove e tutela tutti gli aspetti connessi al
motorismo, compreso l’ambito sportivo e storico e, a tale riguardo, cura la
salvaguardia del patrimonio storico e culturale dell’automobilismo;

PRESO ATTO che, in tale ambito, l’ACI ha promosso nel 2013 l’istituzione del
Club ACI Storico, di cui è socio fondatore, quale Associazione senza scopo di
lucro, costituita ai sensi degli artt. 36 e ss. del codice civile, che persegue la
promozione, lo sviluppo e la diffusione delle attività amatoriali e non
commerciali connesse al possesso dei veicoli storici, con particolare riferimento
al collezionismo, alla conservazione e valorizzazione del patrimonio storico -
culturale del settore e, alla pratica dello sport automobilistico anche a livello
amatoriale e ricreativo;

CONSIDERATO che, in tale ambito, ACI e ACI Storico hanno elaborato la Carta
dei Principi per il Restauro, la Conservazione e la Tutela dell'Automobile e che,
in previsione della presentazione ufficiale del predetto documento, è necessario
procedere all'affidamento del servizio di elaborazione del progetto grafico e di
stampa cartacea della pubblicazione in argomento;

CONSIDERATO che è stata individuata come fornitore del servizio in
argomento la Società Be Fast Srl, in ragione della professionalità e della
competenza riconosciuta in relazione alla collaborazione assicurata dalla
medesima ad ACI Editore Srl e alla redazione delle riviste dell’ACI;

VISTA l’offerta presentata con mail del 06/05/2024 dalla Società Be Fast Srl,
relativa alla fornitura del servizio in argomento per l’importo di € 9.000,00
(novemila/00) oltre IVA;

VISTA la procedura di trattativa diretta avviata sul MePA con RDO n. 4326737;

VISTA la Relazione del Responsabile Unico del Progetto, allegata alla presente
Determinazione di cui costituisce parte integrante;

VISTO il DGUE presentato il 06/05/2024 dalla Società Be Fast Srl;

VISTO il DURC della Società Be Fast Srl;

774725
Matita

774725
Rettangolo



PRESO ATTO che è stata verificata la posizione della Società Be Fast Srl nel
casellario delle imprese dell’ANAC e presso l’Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato;

ACQUISITA la visura camerale della Società Be Fast Srl;

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, che disciplina la tracciabilità
dei flussi finanziari;

PRESO ATTO che, a norma dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 per la
stipula del contratto si procederà mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta
certificata e che, a norma dell’art. 18, comma 3, lett. d) e dell’art. 55, comma 2
del D. Lgs. 36/2023 non si applica il termine dilatorio di trentacinque giorni per
la stipula del contratto;

PRESO ATTO che a norma dell’art. 53, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 non si
richiede alla Società Be Fast Srl la garanzia per l’esecuzione della fornitura in
argomento;

RITENUTO opportuno accogliere la proposta di aggiudicazione formulata dal
Responsabile Unico del Progetto Relazione predetta;

PRESO ATTO che per la procedura in argomento è stato acquisito il CIG n.
B18CA93D78;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante della
presente determinazione, l’affidamento alla Società Be Fast Srl, ai sensi dell’art.
50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 della fornitura del servizio di
elaborazione del progetto grafico e di stampa cartacea e relativa spedizione di
n. 1.000 copie della Carta dei Principi per il Restauro, la Conservazione e la
Tutela dell'Automobile, per l’importo complessivo di e 9.000,00 (novemila/00)
oltre IVA.

Il predetto importo sarà così contabilizzato sul sottoconto n. 410714003 Servizi
editoriali e tipografici – del budget di esercizio 2024 assegnato al gestore 1231
– Direzione per l’Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo.

I relativi provvedimenti autorizzativi verranno assunti dal sottoscritto Direttore
Centrale.

IL DIRETTORE CENTRALE

774725
Matita

774725
Rettangolo



774725
Rettangolo



 
 
 

BE FAST SRL 
Via Podgora, 13 – 20122 Milano (MI) 
P.I. e C.F. 12681680968 
Codice SDI: SUBM70N 

 

 
 

Origgio, 06/05/2024  
 
 

Alla cortese attenzione di 
Massimo Miranda 

Automobile Club d'Italia 
Direzione Educazione Stradale, Mobilità e Turismo 

 
 
 
OGGETTO: preventivo per il servizio di elaborazione e stampa della Carta dei principi per il 
Restauro, la Conservazione e la Tutela dell'Automobile 
 
Specifiche tecniche produzione: 
Formato: 30x30cm 
Foliazione: 36+4 pagine 
Stampa interni: 1 colore 
Carta interni: Fedrigoni arena ivory rought 250 gr 
Stampa copertina: 4+4 colori 
Carta copertina: Modigliani candido avorio 260 gr 
Confezione: brossura fresata 
Imballo: in scatole a più copie, su pallet 80x120 a perdere 
 
Consegna: c/o ACI Roma (entro il 7/06/2024) 
  
Tiratura 1.000 copie 
 
Prezzo: 9.000€ + iva 
Data fatturazione: 31/05/2024 
Condizioni di pagamento: 30 gg dffm 
 
 
Cordiali saluti 
 Be Fast Srl 
 
 
 
 
 



4326737

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Servizio di elaborazione del progetto grafico e di stampa cartacea e relativa spedizione di n. 1.000 copie della Carta dei
Principi per il Restauro, la Conservazione e la Tutela dell'Automobile

Numero RDO
4326737

Nome RDO
Carta dei Principi per il Restauro, la Conservazione e la Tutela dell'Automobile

Tipologia di contratto

Appalto di servizi

Tipologia di procedura

Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro

Regolamento applicabile alla procedura telematica

Regolamento MEPA eProcurement Acquistinrete

Dati Principali

Tipologia di Rdo: Trattative Dirette

VINCENZO LEANZA
LNZVCN58C25I199C

Responsabile del procedimento

Soggetto Stipulante/Soggetti Stipulanti

VINCENZO LEANZA LNZVCN58C25I199C

Ruoli e Autorizzazioni

Stazione Appaltante

AMMINISTRAZIONE ENTI ED AZIENDE STATALI > ENTI
PUBBLICI NON ECONOMICI DELLO STATO ED AUTHORITY >
ACI - AUTOMOBILE CLUB ITALIA

Ente Committente

AMMINISTRAZIONE ENTI ED AZIENDE STATALI > ENTI
PUBBLICI NON ECONOMICI DELLO STATO ED AUTHORITY >
ACI - AUTOMOBILE CLUB ITALIA

DATA DI GENERAZIONE 107/05/2024



4326737

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Date

Pubblicazione
07/05/2024 11:27

Inizio presentazione offerte
07/05/2024 11:27

Termine ultimo presentazione offerte
08/05/2024 13:00

Data limite stipula contratto
15/05/2024 13:00

Data limite di consegna beni/decorrenza
07/06/2024 19:00

DATA DI GENERAZIONE 207/05/2024



4326737

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Criterio Aggiudicazione
Minor Prezzo

CIG
B18CA93D78

CUP
-

CPV
Identificativo
79342000-3

Descrizione Categoria Fornitura
Servizi di marketing Marketing, comunicazione,

pubblicità, social media, ricerche
di mercato

100

Formulazione offerta economica
VALORE ECONOMICO

Decimali Offerta
2

Termini di pagamento
30 GG DATA RICEVIMENTO FATTURA

Dati consegna e fatturazione

Automobile Club d'Italia
Via Marsala 8
00185 Roma
P. IVA 00907501001

€ 9.000,00

Importo presunto fornitura

Dettaglio

DATA DI GENERAZIONE 307/05/2024



4326737

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

DATA DI GENERAZIONE 407/05/2024



4326737

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Documentazione Gara

BF preventivo carta principi 6 5 2024.pdf

116.2 Kb

Offerta

DGUE espd-request-1.pdf

681.4 Kb

DGUE compilato e sottoscritto

Determinazione 18 del 2 maggio 2024.pdf

961.3 Kb

Determina avvio procedimento e nomina RUP

DATA DI GENERAZIONE 507/05/2024



4326737

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Inviti

Partita IVA Ragione sociale

12681680968 BE FAST SRL

DATA DI GENERAZIONE 607/05/2024



NUMERO DI RDO: 4326737
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Carta dei Principi per il Restauro, la Conservazione e la Tutela dell'Automobile

0

RdO nr. 4326737

Numero lotto

Ente acquirente ACI - AUTOMOBILE CLUB ITALIA

DIREZIONE ATTIVITA' ISTITUZIONALI

Ufficio DIREZIONE CENTRALE ATTIVITA' ISTITUZIONALI

Punto ordinante VINCENZO LEANZA

Recapito telefonico 0649982288

RomaCittà

Indirizzo sede Via marsala 8

Codice fiscale 00493410583 Codice univoco ufficio Non presente

V.LEANZA@ACI.ITEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

BE FAST SRL

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

12681680968

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 08/05/2024



NUMERO DI RDO: 4326737
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 9000,00

Valore

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 08/05/2024



NUMERO DI RDO: 4326737
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 08/05/2024



Comunica con la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP)
Questa sezione ti consente la comunicazione con la Piattaforma dei Contratti Pubblici di ANAC per la richiesta dei CIG e la trasmissione di documentazione.

Ricezione dei CIG completata
La richiesta dei CIG si è conclusa correttamente. Consulta l’elenco nella sezione
sottostante. Procedi alla pubblicazione ufficiale della gara sulla Piattaforma dei Contratti
Pubblici utilizzando il tasto “Invia PCP”. Ricorda che dal momento della trasmissione dati
per la richiesta del CIG (Richiedi CIG) all’invio in pubblicazione della procedura (Invia a
PCP) non devono trascorrere più di 24 ore nel caso in cui hai selezionato una scheda che
prevede l’invio di un eForm.

 Data richiesta CIG:
07/05/2024 11:23


INVIA A PCP



Riepilogo Codici CIG

nr. lotto Codice CIG

0 B18CA93D78


		2024-05-08T16:25:28+0200
	Vincenzo Leanza




